
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 군도확포장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

건설교통과 36,079,647 33,257,510 2,822,137

국 388,649 242,649 146,000

균 1,720,000 1,570,000 150,000

특 2,000,000 1,100,000 900,000

소 0 219,000 △219,000

도 1,018,821 688,514 330,307

조 600,000 0 600,000

군 30,352,177 29,437,347 914,830

지방도건설확포장 19,406,870 17,270,870 2,136,000

국 140,000 140,000 0

균 150,000 0 150,000

특 2,000,000 1,100,000 900,000

소 0 219,000 △219,000

도 299,000 0 299,000

조 600,000 0 600,000

군 16,217,870 15,811,870 406,000

군도확포장사업 5,601,000 5,185,000 416,000

조 200,000 0 200,000

군 5,401,000 5,185,000 216,000

군도미불용지보상 235,000 185,000 50,000

401 시설비및부대비 230,000 180,000 50,000

01 시설비 230,000 180,000 50,000

○군도 미불용지 토지보상 230,000 180,000 50,000경정 230,000,000원

동음-백야간 군도확포장사업 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○동음-백야(군도 11호)간 군도확포장(L=0.5km)

100,000 200,000 △100,000경정 100,000,000원

본대-본대간 군도확포장사업 836,000 1,300,000 △464,000

401 시설비및부대비 836,000 1,300,000 △464,000

01 시설비 831,320 1,295,320 △464,000

○본대-본대(군도 13호)간 군도확포장(L=0.4km)

831,320 1,295,320 △464,000경정 831,320,000원

각회-각회간 군도확포장사업 530,000 0 530,000

조 200,000 0 200,000

군 330,000 0 330,000

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

조 200,000 0 200,000

군 330,000 0 330,000

01 시설비 530,000 0 530,000

○각회-각회(군도11호)간 군도확포장(L=1.0km)

530,000 0 530,000530,000,000원

조 200,000 0 200,000

군 330,000 0 330,000

내곡-내곡간 군도확포장사업 100,000 400,000 △300,000



부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 군도확포장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 400,000 △300,000

01 시설비 97,120 397,120 △300,000

○내곡-내곡(군도13호)간 군도확포장(L=0.5km)

97,120 397,120 △300,000경정 97,120,000원

비산-비산간 군도확포장사업 750,000 500,000 250,000

401 시설비및부대비 750,000 500,000 250,000

01 시설비 746,400 496,400 250,000

○비산-비산(군도18호)간 군도확포장(L=0.8km)

746,400 496,400 250,000경정 746,400,000원

갑산-중동간 군도확포장사업 700,000 600,000 100,000

401 시설비및부대비 700,000 600,000 100,000

01 시설비 697,840 597,840 100,000

○갑산-중동(군도7호)간 군도확포장(L=0.5km)

697,840 597,840 100,000경정 697,840,000원

조촌-조촌간 군도확포장사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○조촌-조촌(군도23호)간 군도확포장(L=1.0km)

150,000 0 150,000150,000,000원

내산-내산간 군도확포장사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 497,840 297,840 200,000

○내산-내산(군도19호)간 군도확포장(L=1.5km)

497,840 297,840 200,000경정 497,840,000원

농어촌도로확포장 5,420,000 5,290,000 130,000

조 300,000 0 300,000

군 5,120,000 5,290,000 △170,000

동음-초천간 농어촌도로확포장사업 280,000 300,000 △20,000

401 시설비및부대비 280,000 300,000 △20,000

01 시설비 280,000 300,000 △20,000

○동음-초천(농도305호)간 농어촌도로확포장(L=

0.5km) 280,000 300,000 △20,000경정 280,000,000원

구계-구계간 농어촌도로확포장사업 220,000 320,000 △100,000

401 시설비및부대비 220,000 320,000 △100,000

01 시설비 217,840 317,840 △100,000

○구계-구계(리도218호)간 농어촌도로확포장(L=

0.5km) 217,840 317,840 △100,000경정 217,840,000원

유촌-유촌간 농어촌도로확포장사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 497,840 297,840 200,000



부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 농어촌도로확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유촌-유촌(리도 211호)간 농어촌도로확포장(L

=0.6km) 497,840 297,840 200,000경정 497,840,000원

주봉-마송간 농어촌도로확포장사업 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 300,000 500,000 △200,000

○주봉-마송(리도 225호)간 농어촌도로확포장(L

=0.3km) 300,000 500,000 △200,000경정 300,000,000원

하당-상당간 농어촌도로확포장사업 600,000 300,000 300,000

조 300,000 0 300,000

군 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

조 300,000 0 300,000

군 300,000 300,000 0

01 시설비 597,840 297,840 300,000

○하당-상당(리도 201호)간 농어촌도로확포장(L

=0.3km) 597,840 297,840 300,000경정 597,840,000원

조 300,000 0 300,000

군 297,840 297,840 0

용성-양덕간 농어촌도로확포장사업 250,000 200,000 50,000

401 시설비및부대비 250,000 200,000 50,000

01 시설비 248,560 198,560 50,000

○용성-양덕(리도 217호)간 농어촌도로확포장(L

=0.8km) 248,560 198,560 50,000경정 248,560,000원

대정-대야간 농어촌도로확포장사업 400,000 500,000 △100,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

01 시설비 396,400 496,400 △100,000

○대정-대야(리도 210호)간 농어촌도로확포장(L

=0.3km) 396,400 496,400 △100,000경정 396,400,000원

도로유지보수사업 8,385,870 6,795,870 1,590,000

국 140,000 140,000 0

균 150,000 0 150,000

특 2,000,000 1,100,000 900,000

소 0 219,000 △219,000

도 299,000 0 299,000

조 100,000 0 100,000

군 5,696,870 5,336,870 360,000

어린이보호구역개선 300,000 0 300,000

균 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○쌍봉초등학교 어린이보호구역 개선사업(일부

성립전) 110,000 0 110,000110,000,000원



부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 55,000 0 55,000

군 55,000 0 55,000

○하당초등학교 어린이보호구역 개선사업(일부

성립전) 160,000 0 160,000160,000,000원

균 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

○코코마어린이집 어린이보호구역 개선사업(일

부 성립전) 30,000 0 30,00030,000,000원

균 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

생활권 이면도로 정비사업 188,000 188,000 0

소 0 94,000 △94,000

도 94,000 0 94,000

군 94,000 94,000 0

401 시설비및부대비 188,000 188,000 0

소 0 94,000 △94,000

도 94,000 0 94,000

군 94,000 94,000 0

01 시설비 188,000 188,000 0

○음성읍 문화2길 평화연립주변 생활권이면도로

정비사업 48,000 48,000 0경정 48,000,000원

소 0 24,000 △24,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 24,000 0

○음성읍 시장로63번길 일원 생활권이면도로 정

비사업 90,000 90,000 0경정 90,000,000원

소 0 45,000 △45,000

도 45,000 0 45,000

군 45,000 45,000 0

○금왕읍 무극로333번길 일원 생활권이면도로

정비사업 50,000 50,000 0경정 50,000,000원

소 0 25,000 △25,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 25,000 0

노인보호구역 개선사업 250,000 250,000 0

소 0 125,000 △125,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 125,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

소 0 125,000 △125,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 125,000 0

01 시설비 250,000 250,000 0

○비산2리 경로당 노인보호구역 개선사업

60,000 60,000 0경정 60,000,000원

소 0 30,000 △30,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 30,000 0

○삼정2리 경로당 노인보호구역 개선사업

40,000 40,000 0경정 40,000,000원



부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소 0 20,000 △20,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 20,000 0

○상평1리 경로당 노인보호구역 개선사업

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

소 0 25,000 △25,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 25,000 0

○삼생3리 경로당 노인보호구역 개선사업

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

소 0 25,000 △25,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 25,000 0

○홍복양로원 노인보호구역 개선사업

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

소 0 25,000 △25,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 25,000 0

금왕읍 백야리 사면 보강 530,000 500,000 30,000

특 300,000 300,000 0

군 230,000 200,000 30,000

401 시설비및부대비 530,000 500,000 30,000

특 300,000 300,000 0

군 230,000 200,000 30,000

01 시설비 530,000 500,000 30,000

○금왕읍 백야리 비탈사면 보강

530,000 500,000 30,000경정 530,000,000원

특 300,000 300,000 0

군 230,000 200,000 30,000

금왕읍 백야리 도로 선형 개량(특별조정교부금) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○금왕읍 백야리 도로선형 개량공사

100,000 0 100,000100,000,000원

조 100,000 0 100,000

안전한 보행환경 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○안전한 보행환경 조성 공모사업 실시설계비

100,000 0 100,000100,000,000원

금왕 정생교 보수보강사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000



부서: 건설교통과

정책: 지방도건설확포장

단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정생교 보수보강사업 200,000 0 200,000200,000,000원

특 200,000 0 200,000

삼성 선정2교 보수보강사업 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○선정2교 보수보강사업 100,000 0 100,000100,000,000원

특 100,000 0 100,000

급경사지(백야지구) 긴급 보수보강사업 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○급경사지(백야지구) 긴급 보수보강사업

600,000 0 600,000600,000,000원

특 600,000 0 600,000

자동염수분사장치 설치 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○자동염수분사장치 설치 160,000 0 160,000160,000,000원

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

교통행정 개선 16,505,992 15,830,388 675,604

국 248,649 102,649 146,000

균 1,570,000 1,570,000 0

도 712,671 681,364 31,307

군 13,974,672 13,476,375 498,297

교통편익증진 16,497,991 15,820,890 677,101

국 248,649 102,649 146,000

균 1,570,000 1,570,000 0

도 712,671 681,364 31,307

군 13,966,671 13,466,877 499,794

교통안전시설관리운영 1,175,015 965,780 209,235

201 일반운영비 53,735 57,500 △3,765

01 사무관리비 49,235 54,000 △4,765

○교통신호등 일제점검 수수료

23,605 28,000 △4,395

○과속카메라 정기검사 수수료

5,630 6,000 △370

경정 23,605,000원

경정 5,630,000원

02 공공운영비 4,500 3,500 1,000



부서: 건설교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○과속카메라 기기운영비(전기요금,통신료)

2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

401 시설비및부대비 1,116,280 903,280 213,000

01 시설비 1,111,000 898,000 213,000

○신호기 설치사업 240,000 150,000 90,000

○경보등 설치사업 35,000 24,000 11,000

○음성군일원 교통안전시설 유지보수사업(음성,

소이,원남,맹동) 100,000 80,000 20,000

○반사경 설치사업 40,000 25,000 15,000

○농촌버스승강장 표지판 설치

7,000 5,000 2,000

○어린이교통공원 개보수 공사

115,000 40,000 75,000

경정 240,000,000원

경정 35,000,000원

경정 100,000,000원

경정 40,000,000원

경정 7,000,000원

경정 115,000,000원

벽지노선 손실산정 연구용역 22,000 27,000 △5,000

207 연구개발비 22,000 27,000 △5,000

01 연구용역비 22,000 27,000 △5,000

○농촌버스 경영실태 분석 및 벽지노선 손실산

정 연구용역 회계검증 0 5,000 △5,000경정 0원

벽지노선 손실보상 1,499,213 1,495,631 3,582

도 69,475 65,893 3,582

군 1,429,738 1,429,738 0

307 민간이전 1,499,213 1,495,631 3,582

도 69,475 65,893 3,582

군 1,429,738 1,429,738 0

09 운수업계보조금 1,499,213 1,495,631 3,582

○벽지노선 손실보상 1,499,213 1,495,631 3,582경정 1,499,213,000원

도 69,475 65,893 3,582

군 1,429,738 1,429,738 0

시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 1,308,842 1,294,190 14,652

도 427,654 413,002 14,652

군 881,188 881,188 0

307 민간이전 1,308,842 1,294,190 14,652

도 427,654 413,002 14,652

군 881,188 881,188 0

09 운수업계보조금 1,308,842 1,294,190 14,652

○농어촌버스 운송사업 재정지원

1,308,842 1,294,190 14,652경정 1,308,842,000원

도 427,654 413,002 14,652

군 881,188 881,188 0

오지도서 공영버스 지원 225,354 240,000 △14,646

도 19,294 19,294 0

군 206,060 220,706 △14,646

405 자산취득비 225,354 240,000 △14,646

도 19,294 19,294 0

군 206,060 220,706 △14,646



부서: 건설교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 225,354 240,000 △14,646

○오지도서 공영버스 구입 225,354 240,000 △14,646경정 225,353,810원

도 19,294 19,294 0

군 206,060 220,706 △14,646

버스정보시스템 구축 및 운영 109,900 105,400 4,500

201 일반운영비 5,500 1,000 4,500

02 공공운영비 5,500 1,000 4,500

○버스정보시스템기기 운영비

5,500 1,000 4,500경정 5,500,000원

시내(농어촌)버스 노선체계 개편 2,000 20,000 △18,000

401 시설비및부대비 0 18,000 △18,000

01 시설비 0 18,000 △18,000

○버스 시간표(노선도) 제작 설치 0 18,000 △18,000경정 0원

사업용 차량 첨단안전장치 장착 지원 108,000 96,000 12,000

국 54,000 48,000 6,000

도 16,200 14,400 1,800

군 37,800 33,600 4,200

307 민간이전 108,000 96,000 12,000

국 54,000 48,000 6,000

도 16,200 14,400 1,800

군 37,800 33,600 4,200

09 운수업계보조금 108,000 96,000 12,000

○사업용 차량 첨단안전장치 장착지원사업

108,000 96,000 12,000경정 108,000,000원

국 54,000 48,000 6,000

도 16,200 14,400 1,800

군 37,800 33,600 4,200

희망택시 운영 381,500 201,500 180,000

균 50,000 50,000 0

도 60,400 60,400 0

군 271,100 91,100 180,000

301 일반보상금 381,500 201,500 180,000

균 50,000 50,000 0

도 60,400 60,400 0

군 271,100 91,100 180,000

12 기타보상금 381,500 201,500 180,000

○희망택시 운영지원 381,500 201,500 180,000경정 381,500,000원

균 50,000 50,000 0

도 60,400 60,400 0

군 271,100 91,100 180,000

택시 카드결제 수수료 지원사업 37,000 32,000 5,000

도 5,000 5,775 △775

군 32,000 26,225 5,775

307 민간이전 37,000 32,000 5,000

도 5,000 5,775 △775



부서: 건설교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 32,000 26,225 5,775

09 운수업계보조금 37,000 32,000 5,000

○택시카드결제 수수료 지원사업

37,000 32,000 5,000경정 37,000,000원

도 5,000 5,775 △775

군 32,000 26,225 5,775

택시 카드결제 수수료 지원사업 9,500 8,000 1,500

307 민간이전 9,500 8,000 1,500

09 운수업계보조금 9,500 8,000 1,500

○택시카드결제 수수료 지원사업(자체)

9,500 8,000 1,500경정 9,500,000원

택시승강장 설치사업 35,000 20,000 15,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

○택시승강장 설치 35,000 20,000 15,000경정 35,000,000원

제4차 택시 총량 실태조사 연구용역 20,000 23,760 △3,760

국 11,880 11,880 0

군 8,120 11,880 △3,760

207 연구개발비 20,000 23,760 △3,760

국 11,880 11,880 0

군 8,120 11,880 △3,760

01 연구용역비 20,000 23,760 △3,760

○제4차 택시 총량 실태조사 연구용역

20,000 23,760 △3,760경정 20,000,000원

국 11,880 11,880 0

군 8,120 11,880 △3,760

주정차단속 379,374 406,798 △27,424

401 시설비및부대비 230,785 250,000 △19,215

01 시설비 230,785 250,000 △19,215

○주정차금지구간 차선도색 39,502 40,000 △498

○주행형 불법 주정차 단속시스템 설치비

27,306 40,000 △12,694

○주정차단속 카메라 설치 113,977 120,000 △6,023

경정 39,502,000원

경정 27,306,000원

경정 113,977,000원

405 자산취득비 46,791 55,000 △8,209

01 자산및물품취득비 46,791 55,000 △8,209

○불법 주정차 단속차량 대체구입

39,652 45,000 △5,348

○불법 주정차 단속 서버용 컴퓨터 구입

7,139 10,000 △2,861

경정 39,652,000원

경정 7,139,000원

차량등록관리운영 55,972 57,558 △1,586

405 자산취득비 19,914 21,500 △1,586

01 자산및물품취득비 19,914 21,500 △1,586



부서: 건설교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○건설기계조종사면허증 pvc카드 발급기

18,414 20,000 △1,586경정 18,414,000원

여객자동차 터미널 BF 인증사업 280,000 0 280,000

국 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

국 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

○음성공용버스터미널 리모델링 280,000 0 280,000280,000,000원

국 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

택시 승강장 개보수 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○택시 승강장 개보수 10,000 0 10,00010,000,000원

절대 주정차금지 구간 표시 12,048 0 12,048

도 12,048 0 12,048

401 시설비및부대비 12,048 0 12,048

도 12,048 0 12,048

01 시설비 12,048 0 12,048

○절대 주정차 금지 구간 적색 표시

12,048 0 12,04812,048,000원

도 12,048 0 12,048

세외수입징수관리 8,001 9,498 △1,497

체납관리 8,001 9,498 △1,497

101 인건비 7,401 8,898 △1,497

04 기간제근로자등보수 7,401 8,898 △1,497

○체납액 징수 및 창구민원 안내 인부임 7,401 8,898 △1,497

-급여 6,348 8,016 △1,668

-사회보험기관부담금 1,053 882 171

경정 6,347,280원

경정 1,052,940원

행정운영경비(건설교통과) 43,746 43,994 △248

기본경비(건설교통과) 43,746 43,994 △248

기본경비 43,746 43,994 △248

405 자산취득비 252 500 △248

01 자산및물품취득비 252 500 △248

○행정장비(FAX) 구입 252 500 △248경정 251,350원

재무활동(건설교통과) 10,781 0 10,781

보전지출(건설교통과) 10,781 0 10,781

전년도 보조사업 반환금 10,133 0 10,133



부서: 건설교통과

정책: 재무활동(건설교통과)

단위: 보전지출(건설교통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 10,133 0 10,133

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,133 0 10,133

○희망택시 운영지원 709 0 709

○혁신도시 정주여건 개선사업 2,027 0 2,027

○생활권이면도로 정비사업(이월) 7,351 0 7,351

○희망택시 운영지원(이자) 9 0 9

○혁신도시 정주여건 개선사업(이자) 37 0 37

708,320원

2,026,560원

7,350,820원

8,130원

36,430원

전년도이전 보조사업 반환금 648 0 648

802 반환금기타 648 0 648

02 시ㆍ도비보조금반환금 648 0 648

○2017년 노인보호구역 개선사업 648 0 648648,000원


